
Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

1 
 

Pandit1 Š aš adhara 

 

Utrpení světského života – pandit Šašadhara – efektivita bhakti v moderní době – marnost přednášení 

– rituály připravují cestu božské lásce – hlasatelé s božským pověřením – božská moudrost je 

nevyčerpatelná – mistr vyzývá pandita, aby kultivoval božskou lásku – mnoho cest k uvědomění si 

Boha – tři jógy vysvětlené mistrem – potíže cest džňána a karma – Bůh splní všechny touhy svých 

ctitelů – modlitby ctitelů Boha – o pouti – tři druhy učitelů – rady hospodářům. 

 

 

Ve středu 25. června 1884 

Byl to den Rathajatra, hinduistická vozová slavnost. Rámakršna přišel na Išanovo pozvání do jeho 

domu. Už nějaký čas si mistr přál setkat se s panditem Šašadharem Tarkačudamanim, který byl 

jedním z Išanových sousedů. Takže bylo rozhodnuto, že navštíví pandita odpoledne. 

Několik ctitelů, včetně Hazry doprovázeli mistra do Išanova domu. Išan pozval jednoho nebo dva 

bráhmanské učence a stoupence tantrické metody uctívání. Šriš a Išan a další synové také byli 

přítomni. 

Mistr si povšiml, že tantrický stoupenec měl na čele značku rumělkou a s úsměvem řekl: „Vidím, že 

jste označen“.  

Po chvíli přijeli M. a Narendra a sklonili se před Rámakrišnou. Mistr už dříve informoval M., že bude 

v Išanově domě. 

Mistr žertoval o opoždění v obsluhování s jídlem. Jeden z učenců citoval sanskrtskou poezii o úzkosti 

vytvořené v lidských myslích trápením hladem. Začal verš vysvětlovat: „Studium filozofie je skutečně 

poučné, ale poezie je magičtější než filosofie. Lidé naslouchající dobrým básním uvažují o studiu 

filozofie – védanty, njáji, sánkhji atd. – jako o suchém a fádním. Stejně tak hudba je přitažlivější, než 

poezie. Hudba rozpustí dokonce i kamenné srdce. Ale nádherná žena má pro mužské srdce ještě větší 

přitažlivost, nežli hudba. Taková žena, když jde kolem, odvede mužskou pozornost od poezie i od 

hudby. Ale když muž pocítí hlad, všechno ostatní – poezie, hudba a žena – se nezdá být důležité. 

Takže hlad poutá nejvíce.“ 

Mistr s úsměvem poznamenal: „Pandit je vtipný“. 

Zanedlouho začal zpívat Narendra. Po chvíli si šel mistr nahoru trochu odpočinout. M. a Šriš ho 

doprovázeli. M. představil Šriše mistrovi slovy: „Je to učenec a člověk klidné povahy. Byli jsme jako 

chlapci spolužáci. Nyní je právníkem.“ 

                                                             
1 pandit: dosl. „učenec“ nebo vědec, který studuje svaté spisy jako vědní disciplínu, vykládá je z intelektuálního 
hlediska, ale jen zřídka je sám zainteresován v praktickém realizování v nich obsažených pravd. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

2 
 

Mistr: „To je škoda, že by takovýto člověk měl pracovat jako právník.“  

M.: Ano pane. Byla to chyba v rozlišování.“ 

Mistr: „Znám několik právníků. Jeden z nich mi projevuje velký respekt. Je to poctivý člověk. (K 

Širišovi) Jaká si myslíte, že je nejpodstatnější záležitost v životě?“ 

Šriš: „Bůh existuje a sám vše koná. Ale atributy, které mu připisujeme, nejsou ty pravé. Jak si ho může 

člověk představit? Jeho přirozenost je nekonečná. 

Mistr: „Nač je potřeba vaše počítání počtu stromů a větví v sadě? Přišel jste do sadu, abyste snědl 

manga. Snězte je a buďte šťastný. Cílem lidského zrození je láska k Bohu. Uvědomte si tuto lásku a 

buďte v pohodě.  

Připusťme, že jste vešel do hostince na skleničku. Je pro vás nezbytné vědět kolik galonů vína je 

v hostinci? Jedna sklenice vám stačí. K čemu je třeba znalost nekonečných vlastností Boha? Můžete 

rozlišovat boží atributy milióny let a ještě je nebudete znát.“ 

Mistr se na několik minut odmlčel. Brahmánský učenec přišel do místnosti. 

Mistr (k M.): „Ve světském životě není žádná podstata. Členové Išanovy rodiny jsou dobří, takže tady 

má asi klid. Předpokládejme, že by jeho synové byli oplzlí, neposlušní a závislí na pití a dalších 

neřestech. Pak by jeho útrapy neměly konce. Člověk velmi zřídka narazí na takovou zbožnou rodinu, 

ve které jsou všichni oddáni Bohu. Viděl jsem dvě nebo tři takové rodiny. Zpravidla člověk nalézá 

hádky, nedorozumění, žárlivost a třenice. Kromě toho na světě existují nemoci, zármutek a chudoba. 

Vidouce tento stav, modlil jsem se k Božské Matce: Ó Matko, obrať mou mysl okamžitě od světa 

k Bohu. 

Podívejte se na Narendrovy potíže. Jeho otec zemřel a členové rodiny hladoví. Pokoušel se, co nejvíce 

je zajistit, ale ještě se mu to nepodařilo. Podívejte se, jak má neurovnanou mysl!  

K M. Zvykli jste chodit velmi často do Dakšinesváru. Ale proč se stáváte tak vzácnými hosty? Je to 

pravda? Proč bych vám měl dávat vinu? Ovlivnění žen a zlata je všude. Proto se modlím: Ó Božská 

Matko, prosím nedělej ze mne světského člověka, když se znovu narodím v lidském těle. 

Bráhmanský učenec: „Proč to říkáte pane? Svatá písma vychvalují život hospodáře“. 

Mistr: „Ano, to je pravda. Ale je velmi obtížné vést opravdový život hospodáře. (K M.) Jak je to od nás 

špatné! Oni zpívají, zejména Narendra a my jsme opustili místnost.  

Asi ve čtyři hodiny odpoledne mistr odjel kočárem do domu, kde pobýval Šašadhar. Jakmile 

Rámakrišna nastoupil do kočáru, vstoupil do samádhi. Jeho fyzická konstituce byla velmi jemná 

následkem přísnosti, kterou podstoupil během dlouhých let své duchovní disciplíny a stálého 

pohroužení do božského vědomí. Mistr by trpěl sebemenším fyzickým nepohodlím dokonce i z vibrací 

světských myšlenek kolem něho. Jednou Kešab Čandra Sen řekl, že Rámakrišna, Kristus a Čaitanja 

patřili k delikátnímu druhu lidí, kteří by měli být drženi ve skleníku a chráněni před hrubým 

kontaktem světa. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

3 
 

Bylo období dešťů a jemné mrholení rozblátilo cestu. Obloha byla zatažená. Ctitelé následovali pěšky 

kočár. Jak zastavili před domem, hostitel a jeho příbuzní přivítali mistra a vzali ho nahoru do 

přijímacího pokoje. Tam se mistr sešel s panditem. 

Pandit Šašadhar měl světlou pleť a nebyl už žádný mladík, měl kolem krku řetěz korálů. Byl jedním 

z proslulých sanskrtských učenců své doby – oporou ortodoxního hinduismu, který se prosadil po té, 

co proběhla v hinduistické společnosti první vlna křesťanství a západní kultury. Jeho jasný výklad 

hinduistických posvátných písem, jeho zvučná upřímnost a vzrušující výmluvnost vrátila velké 

množství vzdělaných mladých bengálských Indů k náboženství jejich předků. 

Pandit pozdravil mistra s úctou. Narendra, Rakhal, Ram a M., kteří s mistrem přišli, se posadili 

v pokoji blízko mistra, snažíce se, aby jim neuniklo žádné jeho slovo. 

Při pohledu na pandita mistr opět vstoupil do samádhi. Po chvíli, ještě zůstávaje v tomto stavu, se 

podíval na pandita a řekl s úsměvem: „Velmi dobře, velmi dobře.“ Poté ho oslovil: „Řekněte mi, jak 

pořádáte přednášky“. 

Pandit: „Pane, pokouším se vysvětlit učení indických svatých písem“. 

Mistr: „Za kalijugy je nejlepší cesta zbožnosti (devotion) popsaná Náradou. Kde dneska naleznou lidé 

čas k vykonávání povinností podle příkazů písma? Dnešní odvary kořenů a bylin ortodoxních 

indických lékařů se nemohou podávat pacientovi v horečce. Než tento lék započne pomalý proces 

léčení, je pacient v koncích. Proto je nyní účinná pouze drastická medicína jako alopatická směs na 

horečku. Můžete požadovat po lidech, aby praktikovali ceremoniály a obřady z písem, ale u 

předepsaných obřadů odstraňte „hlavu a ocas“. Říkám lidem, aby se netrápili komplikovanými 

obřady sandhja ukládaných v písmech. Říkám, že stačí opakovat samo gájatrí2. Jestliže musíte dát 

poučení o obřadech písem, tak jen velmi málo, jako Íšána3. 

Můžete přednést tisíce přednášek, ale ty neudělají sebemenší dojem na světské lidi. Jde zatlouct 

hřebík do kamenné zdi? Špička hřebíku se dříve zničí, než uděláte do kamene důlek. Co získáte 

úderem meče do tuhé krokodýlí kůže? Sádhuova4 nádoba na vodu je vytvořena ze skořápky hořké 

tykve, může navštívit se svým majitelem čtyři hlavní posvátná místa Indie, ale stále zůstává hořká. 

Vaše přednášky světským lidem mnoho nepomůžou, a vy si to časem uvědomíte. Tele se nedokáže 

najednou postavit na nohy. Chvíli padá a chvílemi se postaví. Tak se učí stát pevně na nohou a chodit. 

Nedokážete rozeznat milující Boha od světských osob. To samozřejmě není vaše chyba. Když první 

nápor vichřice zatřese stromy, je nemožné odlišit jeden strom od druhého, například mango od 

tamarindu.  

Bez realizace Boha se nikdo nemůže zcela vzdát obřadů. Jak dlouho by měl člověk cvičit sandhjá5 a 

další formy rituálního uctívání? Dokud neprolévá slzy radosti ze jména Božího a nepociťuje 

                                                             
2 Gájatrí je nejposvátnější hymnus Rgvédu: „Přijměme vytoužené světlo boha Podněcovatele. Nechť podněcuje 
naše myšlení“. 
3 Íšan: jméno boha Šivy. 
4 sádhu: odvozeno od sádh: „dosáhnout cíle“; světec, často mnich, který chce dosáhnout splynutí s bohem a 
odřekl se proto světa. 
5 sandhjá: je dosl.„šero“ soumrak či svítání; ranní a večerní pobožnost, kterou by měl konat každý hinduista, 
jenž je příslušníkem některé z kast. Je obvykle spojena s meditací. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

4 
 

rozechvění těla (nadšení nebo vzrušení v těle). Že dospívá rituální uctívání ke konci, poznáte, když se 

vaše oči naplní slzami, když opakujete Óm Rama. Pak nemusíte pokračovat se sandhjá nebo dalšími 

obřady. 

Když se ukáže ovoce, tak květ opadá. Láska k Bohu je ovocem a obřady jsou květ. Když snacha 

otěhotní, nemůže moc pracovat. Její tchýně postupně ubírá její povinnosti v domácnosti. Když 

nastane její čas, nedělá prakticky nic. A když se narodí dítě, její jedinou prací je si s ním hrát. 

Domácím povinnostem se vůbec nevěnuje.  Sandhjá splyne s gajátrí, gajátrí v óm a óm v samádhi. Je 

to jako zvuk zvonu: t – a – m. Jogín sledující cestu zvuku óm, postupně sám splývá s nejvyšším 

Brahma. Jeho sandhjá a další rituální povinnosti mizí v samádhi. Tím úkoly džňánina6 skončí. 

Zatímco mistr hovořil o samádhi, vstoupil do tohoto stavu. Jeho tvář vyzařovala nebeské světlo. 

Zbaven vnějšího vědomí nemohl dále mluvit. Jeho upřený pohled byl ponořený a přibodnutý 

(transfixed) s Já. Po delším čase začal mistr rozpoznávat svět kolem sebe a řekl jako dítě: „Chtěl bych 

se napít vody“. Vždycky po samádhi si mistr žádal skleničku vody, jeho stoupenci věděli, že tak si 

pozvolna uvědomuje vnější svět. 

Ještě stále ve stavu extáze řekl Božské matce: „Ó Matko kdysi jste mi ukázala pandita Čandru 

Vidjasagaru. Tehdy jsem říkal, že bych chtěl vidět dalšího pandita a tak jste mě přivedla sem“. 

Při pohledu na pandita řekl: „Mé dítě přidejte trochu na síle. Praktikujte několik dalších dnů duchovní 

disciplínu. Sotva jste začal lézt na strom, přesto očekáváte, že se zmocníte velkého trsu ovoce. Ale 

samozřejmě děláte toto všechno ve prospěch ostatních“. S těmito slovy sklonil hlavu před panditem. 

Mistr pokračoval: „Když jsem o vás poprvé slyšel, ptal jsem se, zda jste pouze vzdělaný nebo máte-li 

rozlišování a odříkání. Pandit, který neumí rozlišovat mezi Skutečným a neskutečným není vůbec 

žádný pandit. 

Při vyučování druhých neublíží ten kazatel, který má pověření od Pána. Nikdo nemůže zmást kazatele, 

který učí lidi poté, co získal boží příkaz. Získáním paprsku světla božského učení se stane člověk tak 

silným, že se před ním velcí učenci zdají jako obyčejné žížaly. 

Když je rozsvícená lampa, můry přilétají v hejnech. Nemusí být zvány. Stejně tak kazatel, který má 

pověření od Boha nemusí zvát lidi, aby mu naslouchali. Nemusí oznamovat, kdy bude přednáška. Má 

tak neodolatelnou přitažlivost, že k němu lidé přicházejí sami od sebe. Lidé všech tříd, dokonce vládci 

a aristokraté jsou kolem něho. Říkají mu: Ctěný pane, co vám můžeme nabídnout? Tady jsou manga, 

sladkosti, peníze, šátky a další věci. Co vás potěší? V tomto případě jim říkám: Odejděte. To mě 

nezajímá. Nic nechci. 

Musí magnet říkat železu: Pojď ke mně?   

Takový kazatel nemusí být učeným člověkem, ale nemyslete, že má málo moudrosti. Vytváří knižní 

moudrost moudrého člověka? Ten, kdo má pověření od Boha nemá nikdy nedostatek moudrosti. 

Tato moudrost pochází od Boha, je nevyčerpatelná. V Kamarpukuru jsem viděl lidi vážit obilí. Bylo na 

hromadě. Jeden přisouval obilí z hromady ke druhému, který ho odvažoval. Takže ten, který 

                                                             
6 džňánin: ten, kdo sleduje cestu poznání a rozlišování k realizaci Boha; obecně se označují za nedualisty.  



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

5 
 

odvažoval, neměl obilí nedostatek. Je to stejné jako s kazatelem, který dostal pověření od Boha. Když 

učí lidí, sama Božská matka ho zpozad zásobuje poznáním. Toto poznání nemá konce. 

Může kazatel někdy postrádat znalosti, pokud ho vlídným pohledem podporuje Božská matka? Proto 

se vás ptám, zda jste dostal nějaké pověření od Boha. 

Hazra: „Ano, musí ho mít. (K panditovi) Je to pravda pane? 

Pandit: „Pověření? Ne pane, obávám se, že jsem nic takového nezískal“. 

Návštěvník: „Nemusí získat pověření, ale káže z pocitu povinnosti. 

Mistr: „Co člověk dokáže pouhými přednáškami bez božího pověření? Jednou řekl brahmo7 kazatel 

při kázání: Přátelé kolik jsem toho vypil! atd. Když to lidé uslyšeli, začali si mezi sebou šeptat: Co to 

ten blázen říká? On pije? Jeho slova vyvolala nepříznivý účinek. Z toho plyne poučení, že kázání 

nemůže přinést dobré výsledky, pokud nepochází od dobrého člověka. 

Vysoký vládní činitel z Barisalu mi jednou řekl: Pane, jestli začnete kázat, opášu se bederní rouškou. A 

já jsem mu vyprávěl příběh, jak lidé znečišťovali břeh Haldarpuruku, a jak bylo další znečišťování 

zastaveno, až když strážník, vyzbrojený vládní autoritou vyvěsil oznámení o zákazu. 

Takže tvrdím, neschopný (bezcenný) člověk může hlavou kázat a nevytvoří žádný účinek. Ale lidé ho 

budou poslouchat, bude-li vyzbrojen znakem autority od Boha. Člověk nemůže učit druhé bez 

pověření od Boha. Učitel lidí musí mít velkou moc. V Kalkatě je mnoho Hanumanpurů (v té době 

známý zápasník). S nimi budete muset zápasit. (Ukazuje na shromážděné lidi). Toto jsou pouze ovce! 

Čaitanjadéva8 byl boží inkarnací. Jak málo zůstalo z toho, co udělal – nemluvě o přednášejícím, který 

káže bez autority od Boha! Kolik dobra přednášející udělá? 

Poté začal mistr zpívat v extázi lásky k Bohu: 

Ponoř se hluboko, ó mysli, ponoř se hluboko do oceánu božské krásy, pokud sestoupíte do nejzazší 

hlubiny, najdete tam klenot lásky…. 

Mistr pokračoval: „Člověk nezemře, když se vsákne do oceánu. Je to oceán nesmrtelnosti. Jednou 

jsem řekl Narendrovi9: Bůh je oceán blaženosti. Řekněte, jestli se chcete do něho ponořit. Jen si 

představte, že je v poháru sirup a vy jste stal mouchou. Řekněte mi teď, kam si sednete, abyste 

usrkával sirup. Narendra odpověděl: Budu sedět na okraji poháru a natahovat krk k pití, protože jsem 

si jistý, že zemřu, když půjdu hluboko do poháru. Pak jsem mu odpověděl: Ale mé dítě, to je oceán 

satčitánanda10. V něm vám nehrozí smrt. Je to oceán nesmrtelnosti. Jen nevědoucí lidé říkají, že by 

člověk neměl mít nadmíru zbožnosti a božské lásky. Jak pošetilé! Může existovat nadbytek božské 

lásky? 

                                                             
7 brahmo: člen Bráhmasamádže, indické náboženské organizace založené rádžou Rammóhanem Rájem. 
8 Čaitanja: velký světec a duchovní učitel (1485-1534), narozený v Navadvídu, v Bengálsku. Byl vynikajícím 
učencem, který se odřekl světa a stal se zaníceným vyznavačem Kršny. Za nejjednodušší cestu k Bohu považoval 
bhaktijógu, za nejjistější prostředek na této cestě džapam. 
9 Narendra: Původní jméno Vivékanandy. 
10 satčitánanda: „bytí-vědomí-blaženost“. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

6 
 

(K panditovi) Proto vám říkám, ponořte se do oceánu satčitánanda. Když realizujete Boha, bude po 

starostech. Pak dostanete jeho pověření k učení lidí.  

Existují nespočetné cesty vedoucí k oceánu nesmrtelnosti. Podstatné je dosažení Oceánu. Nezáleží na 

tom, kterou cestu sledujete. Představte si, že je tam jezero s elixírem nesmrtelnosti. Budete 

nesmrtelný, jestliže se do vašich úst nějak dostane pár kapek elixíru. Do jezera se můžete dostat buď 

tak, že do něho skočíte nebo vás zezadu do něho postrčí nebo pomalým sestupem po schodech. 

Výsledek je stejný. Stanete se nesmrtelným ochutnáním kapky elixíru. 

Nespočetné cesty vedou k Bohu. Je cesta džňána, karma a bhakti. Jste-li opravdový, dosáhnete 

posléze Boha následováním libovolné cesty. Zhruba řečeno existují tři druhy jógy: džňána-jóga, 

karma-jóga a bhakti-jóga. 

Co je džňána-jóga? Džňánin usiluje o uvědomění si brahma11. Rozlišuje úslovím: Ne toto, ne toto. 

Rozlišuje úslovím: Brahma je skutečné a vesmír neskutečný. Rozlišuje mezi Skutečným a 

neskutečným. Když dojde ke konci rozlišování, vejde do samádhi a dosahuje poznání brahma. 

Co je karma-jóga? Jejím cílem je upoutat mysl na Boha pomocí práce. To je to, co se učíte. Skládá se 

z kontroly dechu (dechová cvičení jak jsou popsány v rádža-józe), koncentrace, meditace atd. 

prováděné v postoji nezúčastněnosti. Pokud majitel domu provádí své povinnosti ve světě v postoji 

nezúčastněnosti, odevzdává výsledky Bohu a oddává se Bohu ve svém srdci, tak můžeme říci, že 

praktikuje karma-jógu. Dále jestliže člověk vykonává uctívání džapam12, a další formy zbožnosti 

(oddanosti), odevzdává výsledky Bohu, může říci, že praktikuje karma-jógu. Dosažení samotného 

Boha je cílem karma-jógy. 

Co je bhakti-jóga? Je to udržování mysli u Boha opěvováním jeho jména a slávy (nádhery). V kalijuze13 

je cesta zbožnosti (oddanosti) nejsnadnější. Je to skutečně cesta pro tento věk. 

Cesta karmy je velice obtížná. Především… kde na to člověk v dnešní době nalezne čas? Kde vezme 

člověk čas k vykonávání povinností přikázaných v posvátných písmech? Lidský život je v tomto věku 

krátký. A dále je neobyčejně obtížné vykonávat povinnosti v duchu nezúčastněnosti, bez touhy po 

výsledku. Člověk nedokáže pracovat s tímto postojem, aniž by dříve realizoval Boha. Spojení 

s výsledkem nějakým způsobem vstupuje do mysli, ačkoli si to nemusíte uvědomovat. 

Následování džňána-jógy je v tomto věku také velmi obtížné. Za prvé, lidský život závisí zcela na jídle. 

Za druhé život trvá krátce. A za třetí se člověk nikterak nemůže zbavit vědomí těla, a poznání brahma 

je nemožné bez zničení vědomí těla. Džňánin říká: „Já jsem brahma, nejsem tělo. Jsem za hladem a 

žízní, onemocněním a zármutkem, narozením a smrtí, potěšením a bolestí“. Jak můžeš být 

džňáninem, když si uvědomuješ onemocnění, zármutek, bolesti, potěšení atd.? V mase máte trn, ze 

zranění teče krev a vy trpíte silnou bolestí, ale jste-li džňánin, musíte si dokázat říci: Jakže, neexistuje 

vůbec žádný trn v mém těle. Nijak mi na tom nezáleží. 

                                                             
11 Brahma: absolutní, nejvyšší realita védántské filozofie. 
12 Džapam: „šeptání, mumlání“ - opakování božího jména nebo mantry, buď verbální, nahlas, nebo nezvučné, 
pouze pohybem rtů nebo jen v myšlenkách. 
13 Kalijuga: tzv. černý věk, ve kterém nyní žijeme, a který začal roku 3102 př. n. l., a má trvat celkem 432000 let. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

7 
 

Proto je pro tento věk předepsána bhakti-jóga. Následováním této cesty přijde člověk k Bohu 

snadněji, než následováním jiných cest. Lidé mohou nepochybně dosáhnout Boha sledováním cest 

džňána a karma, ale jsou to velmi obtížné cesty. 

Bhakti-jóga je náboženstvím tohoto věku. To ale neznamená, že milovník Boha dosáhne jakýsi cíl a 

filozof a pracovník nějaký jiný. Znamená to, že když člověk hledá poznání brahma, může ho 

dosáhnout také cestou bhakti. Bůh, kterého miluje zbožný člověk, mu může poskytnout poznání 

brahma, pokud si to přeje. 

Ale bhakta chce realizovat osobního Boha obdařeného formou a mluvit s ním. Málokdy hledá poznání 

brahma. Ale Bůh, který dělá vše, aby ho potěšil, může učinit svého vyznavače dědicem své nekonečné 

slávy, pokud ho to potěší. Poskytuje svému ctiteli lásku k Bohu i poznání brahma. Pokud se člověk 

může dostat do Kalkaty14, může uvidět také náměstí a muzeum a další místa. Jde o to, jak se dostat 

do Kalkaty. 

Realizací Božské matky vesmíru získáte poznání stejně jako zbožnost (oddanost). Získáte obojí. 

V bháva samádhi15 spatříte formu Boha a v nirvikalpa samádhi realizujete brahma, absolutní bytí-

poznání-blaženost. V nirvikalpa samádhi neexistuje já, jméno a forma. 

Božský milenec se modlí k Božské matce: Ó Matko, velmi se obávám sobeckých činů. Takové činy mají 

v pozadí touhy, a když je konám, budu muset sklízet jejich ovoce. Je ale velmi těžké pracovat 

s nezaujatým postojem (nestranně). Jistě na tebe zapomenu, ó Matko, jestliže se zapletu do 

sobeckých činů. Proto je nepotřebuji.  

Může být mých činů, ó Božská matko, každý den méně, pokud tě nedosáhnu? Mohu vykonávat bez 

příchylnosti k výsledkům jen tolik činnosti, která je pro mě naprosto nezbytná. Mohu mít velkou lásku 

k Tobě, když pokračuji s trochou povinností. Mohu se na tak dlouho nezamotávat do nové práce? 

Neuvědomuji si Tě. Ale budu je vykonávat, dostanu-li Tvůj příkaz. Jinak ne. 

Pandit: Kolik jste navštívil posvátných míst?  

Mistr: Několik míst jsem navštívil. (Směje se). Ale Hazra16 šel a také vylezl výše. Navštívil Rišikéš17, ale 

já jsem nešel tak daleko nebo tak vysoko. 

Určitě jste si všimli luňáků a supů plachtících vysoko na obloze, ale jejich oči jsou vždy upřeny na 

pohřební jámy. Víte co znamenají pohřební jámy? To je „žena a zlato“. 

Jakou funkci mají poutě, když můžete dosáhnout lásky k Bohu pobýváním tam, kde jste? Byl jsem 

v Benáresu a zaznamenal jsem, že jsou tam stejné stromy, jako tady. Stejně zelené tamarindové listy! 

Pouť je bezvýznamná, pokud vám neumožní dosáhnout lásky k Bohu. Láska k Bohu je základní a 

nezbytná věc. Znáte význam těch „luňáků a supů“? Existuje mnoho lidí, kteří se chvástají a tvrdí, že 

provedli většinu povinností přikázaných ve svatých písmech. Ale všemi myšlenkami jsou zcela 

                                                             
14 Kalkata: hlavní město Indie. 
15 bháva samádhi: extáze, ve které si stoupenec zachovává své já a těší se z komunikace s osobním Bohem. 
16 Hazra: Stoupenec, který bydlel v Dakšinesvárské chrámové zahradě a měl zatvrzelou povahu. Také Pratap 
Hazra. 
17 Rišikéš: vesnice u řeky Gangy v úpatí Himalájí, kde praktikují asketové. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

8 
 

ponořeni ve světskosti a lstivě se zabývají penězi, bohatsvím, jménem, slávou, hmotným zajištěním a 

podobnými záležitostmi. 

Pandit: To je pravda, pane. Vykonávat pouť je jako hledání diamantů a drahokamů, zatímco odhodím 

drahokam, který nosil na prsou Nárájana18. 

Mistr: Chci, abyste si toto zapamatoval. Můžete udělit lidem tisíce poučení, ale nenese to plody 

s výjimkou vhodné doby. Když šlo dítě spát, řeklo mamince: Mami, prosím vzbuď mě, když pocítím 

volání přírody. Ale matka odpověděla: Nedělej si starosti mé dítě. To volání tě samo probudí. (Všichni 

se smějí). Člověk pocítí touhu po Bohu ve vhodném čase. 

Jsou tři kategorie lékařů. Lékař jedné kategorie ohmatá pacientův puls a odejde, pouze předepíše lék. 

Jak odejdou z místnosti, jednoduše požádají pacienta, aby vzal lék. To je nejnižší kategorie lékařů. 

Existují rovněž učitelé, kteří pouze dají poučení, ale nezůstanou, aby viděli, zda jejich učení vyvolalo 

dobrý nebo špatný účinek. Vůbec nemyslí na žáka. 

Pak jsou lékaři další kategorie, kteří předepíšou lék a požádají pacienta, aby ho užíval. Váhá-li pacient 

uposlechnout jejich pokyny, přesvědčují ho a zdůvodní to. To jsou průměrní lékaři. Existují taktéž 

průměrní učitelé. Dají studentovi poučení a dále se pokouší ho různými způsoby přesvědčit, aby 

pokyny dodržoval. 

Nakonec existují lékaři nejvyšší kategorie. Pokud pacient nereaguje na jejich jemné přesvědčování, 

použijí na něho dokonce i sílu. Pokud je to nutné, přitisknou koleno na jeho hrudník a vtlačí lék do 

jeho krku. Jsou rovněž učitelé nejvyšší kategorie, kteří dokonce použijí sílu, aby usměrnili mysl žáka 

k Bohu. 

Pandit: Pane, existují-li tito prvotřídní učitelé, jak jste je popsal, tak proč jste říkal, že člověk nezíská 

poznání Boha, dokud nenastane správný čas? 

Mistr: Máte pravdu. Ale, ale lékař udělá, když lék nedostane do úst a do žaludku pacienta? V takovém 

případě nic nedokáže ani nejlepší lékař. 

Učitel by měl posoudit schopnosti studenta před tím, než mu poskytne poučení. Ale vy nerozlišujete 

při svém poučování. Když ke mně přichází mladý člověk pro poučení, nejprve se ho zeptám na jeho 

příbuzné v domácnosti. Předpokládejme, že ztratil otce, připusťme, že otec odešel a zachal po sobě 

dluhy. Jak může taková osoba obrátit svou mysl k Bohu? Posloucháte mě?  

Pandit: Ano, pane. Poslouchám pozorně každé slovo. 

Mistr: Jednou přišli do dakšinévarské chrámové zahrady nějací sikhští vojáci. Potkal jsem se s nimi 

před chrámem Kálí. Jeden z nich označoval Boha za velmi soucitného. „Vskutku“, říkám. „Je to 

pravda?“ Ale jak to víte? A on odpověděl: Protože nám, pane, dává Bůh jídlo a stará se o nás o 

všechny. A já jsem řekl: Proč by nás to mělo udivovat? Bůh je otcem nás všech. Kdo se bude starat o 

děti, když ne otec? Chcete říci, že by měli přijít lidé ze sousední vesnice, aby se o ně postarali? 

Narendra: Neměli bychom tedy nazývat Boha laskavým? 

Mistr: Nezakazuji ti to. Co mám na mysli je, že Bůh je jen náš. Není cizí osobou. 

                                                             
18 Nárájana: jméno boha Višnua. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

9 
 

Mistr (k Narendrovi): Poslouchal jsem tvůj zpěv, ale neužil jsem si to. Tak jsem odešel z  místnosti. 

Tvoje myšlení se teď upíná na hledání zaměstnání, a proto píseň zněla zasmušile. 

Narendrovi zrudly tváře. Styděl se za sebe a zůstal potichu. 

Mistr požádal o sklenici vody. Měl u sebe sklenici vody, ale tu nechtěl. Požádal o čerstvou. Později se 

ukázalo, že se té sklenice dotýkal člověk s nemravným charakterem.  

Pundit (k Hazrovi): Vy žijete v jeho společnosti ve dne v noci. Musíte být velmi šťastný. 

Mistr (s úsměvem): To je pro mě skutečně významná příležitost. Viděl jsem dneska srpek měsíce 

druhého dne jasných 14 dnů (všichni se smějí). Víte proč měsíc druhého dne? Sítá19 jednou řekla 

Rávanovi: Vy jste úplněk a Ráma je srpek měsíce druhého dne jasných 14 dní. Rávana tomu 

nerozuměl. Myslel, že mu Sítá lichotí a byl šťastný. Ale Sítá tím myslela, že Rávana dosáhl vrcholu své 

moci a prosperity a od té chvíle ubýval jako úplněk. Ráma naproti tomu byl jako měsíc druhého dne. 

Každý den narůstal. 

Mistr se chystal odejít. Pandit a jeho přátelé se před ním hluboce uklonili. 

Ještě se nestmívalo a Srí Rámakršna se vrátil se svými stoupenci do Išanova domu. Posadil se 

v přijímacím pokoji s Išanem a jeho syny, panditem a několika stoupenci. 

Mistr (s úsměvec k Išanovi): Řekl jsem panditovi Šašadharovi: Sotva jste začal lézt na strom a přesto 

už toužíte uchopit velký trs ovoce. Nejprve praktikujte nějakou duchovní disciplínu. Pak můžete učit 

druhé.  

Išan: Každý kazatel si myslí, že poučuje druhé. Světluška si také může myslet, že osvětluje svět. 

Taková představa je nadšením červa, někdo to řekl takto: Ó světluško, jak můžeš přinést světlo světu? 

Jen prozrazuješ sílu temnoty. 

Mistr (s úsměvem): Ale Šašadhara není pouze učenec. Má také trochu rozlišování a nezaujatosti. A 

pandit, který byl přítomen, řekl Srí Rámakršnovi: Jste skutečně velká duše. 

Mistr: To můžete říci o mudrcích, jako je Nárada20, Prahláda21 nebo Sukadéva. Jsem jako jejich syn. 

Ovšem v tušení jsou vaše slova pravdivá. Říká se, že uctívat vyznavače Boha je více, než Boha 

samotného, protože nese Boha ve svém srdci. (Obecná radost). Ve Vaišnava knihách se povídá: 

„Vyznavač Boha nahlíží na sebe jako na vyšší existenci a na Boha jako nižší“. Jašoda (Krišnova matka) 

chtěla spoutat řetězem Kršnu, který byl vtěleným Bohem! Věřila tomu, že nikdo kromě ní se nemůže 

o Krišnu postarat. 

Bůh někdy působí jako magnet a vyznavač jako jehla. Vyznavače přitahuje k sobě. Naopak někdy zase 

působí jako magnet vyznavač a jako jehla Bůh. Taková je přitažlivost vyznavače, že k němu přichází 

Bůh, který nedokáže vzdorovat jeho lásce. 

                                                             
19 Sítá: Postava z indického eposu Rámájana. Byla manželkou božského Rámy a byla unesena démonem 
Rávanou. Ráma rozpoutal válku, aby ji přivedl zpět. 
20 Nárada: významný mudrc a božský vyznavač v hinduistické mytologii. 
21 Prahláda: velký vyznavač boha Višnua popisovaný v puránách (popisují indickou mytologii) v příběhu o čtvrté 
inkarnaci Višnua. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

10 
 

 

Mistr se chystal odjet do Dakšinéšvaru22. Išan a další stoupenci postávali kolem, zatímco uděloval 

Išanovi rozličné malé rady.  

Mistr: Vyznavač, který může vzývat Boha při životě hospodáře je skutečně hrdinou. Bůh si myslí: Ten, 

kdo se vzdal kvůli mně světa, jistě se ke mně modlí. Musí plnit mé úkoly. Je na tom něco 

pozoruhodného? Lidé budou křičet: hanba jemu, pokud to nebude dělat. Ale skutečně požehnaný je 

ten, kdo se ke mně modlí uprostřed světských povinností. Pokouší se mně nalézt, překonává velké 

překážky, které ho odtlačují jako obrovitý blok kamene. Takovýto člověk je skutečný hrdina. 

Pandit: Máte pravdu, pane. Písma říkají to samé. Je to v Mahábháratě23 v příběhu zbožného lovce a 

cudné ženy. Jednou byl poustevník při své meditaci vyrušen vránou. Když se na ni rozhněvaně 

podíval, tak lehla popelem. Poustevník si pro sebe řekl: Zničil jsem vránu pouhým pohledem. Musel 

jsem významně postoupit v duchovním životě. Jednou přišel do ženského domu a žádal o jídlo. Žena 

se věnovala svému manželovi a sloužila mu dnem i nocí, poskytla mu vodu a umyla mu nohy a 

dokonce je usušila vlastními vlasy. Když poustevník zabouchal na její dveře o almužnu, sloužila svému 

manželovi a nemohla okamžitě otevřít dveře. Poustevník ji začal v záchvatu hněvu proklínat. Cudná 

žena odpověděla zevnitř domu: Nejsem vaše vrána. Počkejte, pane několik málo minut. Jak dokončím 

svou službu manželovi, věnuji vám svou pozornost. Poustevník byl velmi překvapen, že tato 

jednoduchá žena věděla o spálení vrány na popel. Chtěl od ní duchovní poučení. A ona ho vyzvala, 

aby šel ke zbožnému lovci v Benáresu. Tento lovec prodával maso, ale také sloužil svým rodičům 

dnem i nocí jako ztělesněným božstvům. Poustevník si pomyslel v naprostém úžasu: Proč je řezníkem 

a světským člověkem! Jak mi může udělit poznání brahma? Ale lovec poznal brahma a získal božské 

poznání zásluhou konání svých světských povinností. Poustevník byl osvícen poučením zbožného 

lovce.  

Mistr chtěl právě odejít. Stál ve dveřích nejbližšího domu, kde žil Išanův tchán. Išan a další stoupenci 

stáli stranou. Čekali, že se s mistrem rozloučí. Rámakršna řekl Išanovi: Žijte na světě jako mravenec. 

Svět obsahuje směs pravdy a lži, cukru a písku. Buďte mravencem a berte si cukr. 

Stejně tak je svět směsí mléka s vodou, blaženosti božského vědomí a potěšení z prožitků. Buďte 

labutí a pijte mléko a vodu nechte stranou. 

Žijte ve světě jako vodní ptactvo. Voda se na ně přichytí, ale setřesou ji. Žijte ve světě jako bahenní 

ryba. Ryba žije v bahně, ale její pokožka je stále jasná a lesklá.  

Svět je opravdu směsí pravdy a iluze. Odhoďte iluzi a chopte se pravdy. 

Rámakršna nastoupil do kočáru a odjel do Dakšinéšvaru. 

 

 

                                                             
22 Dakšinéšvar: severně od Kalkaty, chrám bohyně Kálí, kde Rámakršna působil. 
23 Mahábhárata: rozsáhlý indický epos, jehož součástí je také známá Bhagavadgíta. 



Rámakršnovo Evangelium – Gospel of sri Ramakrshna 

11 
 

Přeložil a poznámkami opatřil: Jaroslav Holeček. Pro poznámky byl použit Lexikon východní moudrosti 

a poznámky uvedené na konci knihy Gospel of Srí Ramakrshna. 


